全Ｌ協保安２８第４２号

平成２８年８月２６日

正 会 員 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

「保安業務監督者資格講習」及び「消費機器調査員資格講習」の開催について

(お知らせ)

標記につきまして、（一財）日本ガス機器検査協会（ＪＩＡ）より別添のとおり周知依頼

がありましたので、お知らせいたします。

本資格講習につきましては、経産省の審議会において、来年４月からの都市ガスの全面自

由化に伴い、新規に参入するガス小売事業者に対し、保安業務を担当する者向けにＪＩＡが

実施することとなったものです。

なお、審議会において、当協会から出席している委員より、ＬＰガスの資格保有者に対す

る受講減免を申し入れておりました。

つきましては、講習申込みを希望する場合は、別添及び、ＪＩＡホームページ

（ http://www.jia-page.or.jp/seminars/index.html）（8/29 掲載予定）をご参照の上、お

申し込みをお願いいたします。

なお、講習の概要は下記のとおりです。

記

○○○○「保安業務監督者講習」「保安業務監督者講習」「保安業務監督者講習」「保安業務監督者講習」

概要

ガス小売事業者において、保安業務を管理する事業所ごとに保安業務監督者を選任す

ることになっており、原則として事業所の長が対象。

講習手数料等

・液化石油ガス設備士、第二種販売主任者、保安業務員のいずれかの資格保有者：

３４，８００円[（修了試験含む）（講義２．５日間）]

・上記以外の者：４１，８００円[（修了試験含む）（講義３日間）]

○○○○「消費機器調査員資格講習」「消費機器調査員資格講習」「消費機器調査員資格講習」「消費機器調査員資格講習」

概要

ガス小売事業者が実施するガス消費機器の調査業務に従事する方が対象。

なお、申込みはガス小売事業者を通じて行う。

講習手数料等

・液化石油ガス設備士、第二種販売主任者、高圧ガス保安協会が実施する「保安業務

員」講習修了者又は日本コミュニティーガス協会が実施する「登録調査員」講習

修了者：１４，１００円[（修了試験含む）（講義１日間）]

・上記以外の者：３３，３００円[（修了試験含む）（講義３日間）]

実務経験のない者はプラス１０，０００円（検定試験手数料）

＊ 詳細は別添及びＪＩＡホームページをご参照ください。

＊ また、不明な点等は以下にお問い合わせください。

 （一財）日本ガス機器検査協会教育講習部（TEL：03-3960-7841）

以 上

発信手段：Ｅメール、保安部：内倉、渡辺、續木(ﾂﾂﾞｷ)